

慶祝 連續十年 錄得強勁 財務業績

截至六月三十日止年度	2003	2002	2001	2000	1999	1998	1997	1996	1995	1994
經營業績 (百萬港元)										
營業額	12,381	9,219	8,109	7,277	5,994	5,087	3,352	1,785	1,473	1,145
未扣除利息及稅項之經營溢利	1,721	1,316	1,132	882	656	527	425	198	179	175
股東應佔溢利*	1,186	927	575	460	352	280	236	162	141	167
每股股份資料 (港仙)										
每股盈利—基本*	100.5	80.5	51.2	41.3	32.1	25.7	26.1	20.5	18.8	24.0
每股股息**	70.0	28.0	16.8	15.0	14.5	3.8	11.5	9.8	9.0	8.5
主要統計數字 (百萬港元)										
股東資金	4,238	3,204	2,181	1,850	1,554	1,163	1,207	713	601	531
營運資金	2,042	1,073	615	668	606	439	505	463	384	460
扣除透支之現金	2,097	934	388	707	543	382	530	347	199	318
銀行貸款	776	780	-	382	533	654	728	11	36	-
其他資料										
直接管理店舖數目	569	495	485	472	446	432	364	253	174	121
直接管理銷售面積 (平方米)	152,108	141,059	126,796	99,926	80,592	66,369	56,006	27,875	16,735	12,733
每平方米每月銷售額 (港元)	2,848	2,353	3,336	4,154	4,316	4,165	5,058	6,812	8,857	8,588
資本開支 (百萬港元)	333	344	512	323	257	181	79	60	191	55
僱員數目	5,751	5,936	5,954	5,208	4,471	4,257	4,377	2,619	2,345	1,988
主要比率										
股東資金回報率* # (百分比)	31.9	34.4	28.5	27.0	25.9	23.7	24.5	24.6	25.0	48.2
總資產回報率* ^ (百分比)	18.3	20.0	16.1	13.8	11.8	9.6	11.6	16.7	18.0	33.8
負債與股東資金比率*** (百分比)	18.7	25.9	2.7	22.4	36.6	64.7	64.0	6.4	12.4	3.4
淨負債與股東資金比率 (百分比)	現金淨額	現金淨額	現金淨額	現金淨額	現金淨額	24.7	16.5	現金淨額	現金淨額	現金淨額
償還利息能力 (倍)	54.3	96.2	30.8	24.0	14.0	9.6	9.3	24.7	38.6	116.7
流動比率 (倍)	1.9	1.6	1.5	1.5	1.5	1.4	1.5	2.3	2.7	3.5
存貨週轉期**** (日)	51	64	64	67	72	71	89	122	118	111
未扣除利息、稅項、折舊及攤銷前溢利率 (百分比)	17.0	17.3	16.5	14.7	13.7	13.4	16.3	14.6	15.1	17.2
未扣除利息及稅項前溢利率 (百分比)	13.9	14.3	14.0	12.1	10.9	10.4	12.7	11.1	12.2	15.3
除稅前溢利率* (百分比)	14.5	14.8	14.3	12.1	10.4	9.3	12.0	11.5	12.5	15.7

* 未計算長期持有上市投資之特殊溢利或虧損：一九九九年度特殊溢利為7,800萬港元，一九九八年度特殊虧損則為1.25億港元

** 已計算二零零三年特別股息每股30港仙及二零零二年度特別股息每股5港仙

計算以純利佔平均股東資金百分比

^ 計算以純利佔平均總資產百分比

*** 負債指全部附息借貸

**** 計算以當年的平均存貨 (不包括消耗品) 除以每日平均貨品銷售成本

盈利狀況

毛利率改善0.8個百分點至49.9%（二零零一／零二年財政年度：49.1%），原因為歐元升值令採購成本下降，以及成功落實每年12季策略所致，因此正價銷售額有所上升。惟該等正面因素部分因價格百分點調整或產品質量改善但維持價格不變而予以抵銷。

本集團的EBITDA（即未扣除利息、稅項、折舊及攤銷之經營溢利）增加31.7%至21.0億港元，而EBITDA邊際溢利輕微減少0.3個百分點至17.0%。以銷售百分比計，店舖開支（佔總經營開支27.1%）減少0.4個百分點，儘管增加若干主要人員，惟員工成本維持不變。雖然規模經濟效益擴大，惟因重新調整香港、英國及加拿大的零售空間所產生的開支及撥備而抵銷。

折舊及攤銷開支為3.789億港元，較去年增加1.004億港元或36.0%，大幅增加部分來自二零零一／零二年財政年度下半年所收購的無形資產應佔的額外攤銷開支0.488億港元。香港會計師公會的財務會計準則委員會（Financial Accounting Standards Committee）及International Accounting Standards Board現正檢討各方就彼等提出有關無形資產會計處理方法的建議，包括不就無限期可用的無形資產進行攤銷，但會定期對該等資產作出減值的評估。視乎就此方面發出任何經修訂會計準則的時間，本集團將依據該等修訂準則進行檢討並作出適當調整。

本集團的實際稅率為33.8%，較去年（不包括二零零一／零二年財政年度的一次性稅項利益1.209億港元）減少2.7個百分點。上文所述的商標攤銷增加，以及收購Esprit International的少數股東權益的額外稅項，因本集團貫徹在全球實施提高回報率及有效稅務策略而得以平衡。股東應佔溢利增加27.9%，達11.9億港元。純利率（不包括二零零一／零二年財政年度的一次性稅項利益1.209億港元）增加0.9個百分點至9.6%。

流動資金及財務資源

經營業務的現金淨額增加18.3%至15.7億港元。年內，經動用資本開支3.326億港元後，本集團於二零零三年六月三十日的現金淨額（即現金及現金等值減須於二零零五年償還的長期銀行貸款）仍增加1.7億港元至13.2億港元。負債與股東資金比率（對外付息借貸除以股東資金42.4億港元的百分比）為18.7%。本集團作為透支及短期週轉融資的已抵押資產為0.745億港元。流動比率（流動資產除以流動負債）由1.6：1改善至1.9：1。

外匯風險管理

年內，本集團根據政策訂立外匯遠期合約以降低外匯風險。該等合約乃與大型及信譽昭著的財務機構訂立，因此可以將信貸風險減至最低。於二零零三年六月三十日，未完成合約由去年2.513億港元增加至3.752億港元，與歐洲及美國訂單的增幅一致。

股息政策

於二零零二／零三年財政年度，董事會建議派發末期股息每股32.5港仙。加上於四月分派的中期股息每股7.5港仙，本財政年度的股息合共為每股40.0港仙，較上年度增加73.9%。股息分派比率（包括擬派的本年度末期股息）約為40.0%。本集團計劃維持長遠穩定的股息分派比率，大體上會按照本集團盈利增長情況向股東分派股息收入。

為慶祝本集團上市十週年，董事會另建議向各股東派發特別股息每股30.0港仙。

人力資源

於二零零三年六月三十日，本集團共聘用5,751名僱員（二零零一／零二年財政年度：5,936名）。基於人力資本為增長及產生利潤之關鍵，故此本集團非常重視員工培訓及發展。本集團亦向僱員提供具競爭力之薪酬組合，以回報彼等作出之貢獻。此外，亦按本集團及個別員工之表現授出購股權及發放酌情花紅。遍佈全球之所有Esprit員工可透過每季通訊及內聯網互相連繫，分享本集團理念及價值。